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ی معتقدند اولین فیلم کودک، فیلم »آبپاشـــی باغبان« از برادران لومیر  بســـیار
یشه سینمای کودک  -مخترعین ســـینما- اســـت. به این ترتیب شاید بتوان ر
و نوجـــوان را در اولین روزهای تولد ســـینما جســـت وجو کـــرد. امروز هم پس از 
گذشت بیش از یک قرن از تولد سینما، فیلم های کودک و نوجوان از مهم ترین 
و سودآورترین آثار سینمایی اند. حتی به جرئت می توان درباره انیمیشن هایی 
که در سینماهای شرق و غرب ساخته می شود این ادعا را داشت که در دوران 
کان در اوج هســـتند و حـــرف تازه دارند.  افـــول انـــواع ژانرهای ســـینمایی، کما
غیر از سرگرمی و پر کردن اوقات فراغت اهمیت رسانه ای سینمای کودک و 
ی کمتر  نوجـــوان در عصـــر حاضر بیش از پیش اســـت. کودک و نوجوان امروز
از گذشـــته کتاب می خواند، بیش از پیش از آموزش دولتی و سیســـتماتیک 

گون محاصره شده است. از  فاصله گرفته و توسط سرگرمی ها و رسانه های گونا
یخی، فرهنگی و جغرافیایی ایران سینمای کودک  طرفی با توجه به شرایط تار
و نوجوان اهمیت و حساسیتی مضاعف دارد. سینمای کودک و نوجوان در 
ی داشته است، اما اغلب صاحب نظران دوره  ایران فرازونشـــیب های بســـیار
طلایی سینمای دفاع مقدس را دهه های۶۰ و ۷۰ معرفی می کنند. سال هایی 
که دغدغه های فرهنگی و تربیتی سیاستگذاران و خانواده ها پررنگ بود و از 
طرفی هنوز نسل جدید انیمیشن ها و فیلم های کودک و نوجوان هالیوودی و 
شـــرقی، بازار را قرق نکرده بودند. از دهه ۸۰ و متاثر از ســـینمای جشنواره ای-
اجتماعی شـــکل گرفته در آن ســـال ها به دنبال موفقیت امثال اصغر فرهادی 
در جشنواره های خارجی و رنگ باختن سیاست های تربیتی سیاستگذاران 
فرهنگی، ســـینمای شـــبه اجتماعی و کمدی عرصه را بر همه انواع فیلم دیگر 
تنگ کردند. یکی از قربانیان این دوگانه کاذب، سینمای کودک و نوجوان بود. 
درحالی کـــه ســـینمای کودک و نوحوان جهـــان به لحاظ کیفی و اقتصادی در 

حال گســـترش اســـت، ســـینمای کودک  و نوجوان ما در این ســـال ها آب رفته 
ی مشخصی در این زمینه وجود ندارد.  اســـت و به نظر می رســـد سیاستگذار
مـــا در ســـال های اخیر غافل از خطرات فرهنگـــی، اجتماعی و حتی امنیتی 
سپردن کودکان و نوجوانان مان به محصولات خارجی، دل خوش کرده ایم به 
تکلیف و چند فیلم و ســـریالی که معمولا  یک جشـــنواره کودک و نوجوان بلا
ارگان ها در سال تولید می کنند. فیلم هایی که حتی در سطح تعریف سینمای 
گر همه فیلم های »درباره کودکان و نوجوانان«  کودک دچار مشـــکلند. حتی ا
و فیلم هـــای »بـــا حضـــور کـــودکان و نوجوانان« را در پوشـــه ســـینمای کودک و 
نوجوان قرار دهیم تولیدات ســـینمای ایران در این زمینه چه به لحاظ کیفی 
و چـــه بـــه لحاظ کمی، غائله را به محصولات خارجـــی باخته اند. بی توجهی 
به سینمای کودک و نوجوان هیچ توجیهی ندارد. گذشته از اهمیت تربیتی، 
فرهنگی و استراتژیک سینمای کودک و نوجوان که بر کسی پوشیده نیست، 
توجه به سینمای کودک و نوجوان حتی می تواند به چرخیدن چرخ اقتصادی 

ســـینمای ایـــران کمک کند. در ســـال های اخیر »گیشـــه« رمـــز توجیه نابودی 
همـــه گونه هـــای ســـینمایی به نفع ســـینمای ژانر نکبت و ســـینمای کمدی 
بـــوده اســـت. ادعایـــی که با وجـــود ۱۰ میلیون دانش آموز کـــه همگی می توانند 
مخاطب سینمای کودکان و نوجوانان باشند، نمی تواند توجیه مناسبی برای 
کنار گذاشتن سینمای کودک و نوجوان باشد. در عصر حاضر هیچ کشور و 
قدرتی که ادعای تمدنی دارد، به راحتی از سینمای کودک و نوجوان نمی گذرد 
و عنان تربیت حسی و فرهنگی آینده سازانش را به دست اجنبی نمی دهد. 
بی توجهی به سینمای کودک و نوجوان به سرعت می تواند آسیب های فرهنگی 
جدی ای را برای ما به همراه داشته باشد و برای جلوگیری از این آسیب این 
ی دقیق با پشتوانه تحقیقات و مطالعات متعدد در  حوزه نیازمند سیاستگذار
حوزه کودک و نوجوان است. پیرو اهمیت سینمای کودک و نوجوان، در این 
پرونده نگاهی به ســـینمای کودک و نوجوان ســـال های اخیر ایران و جشنواره 

فیلم کودک و نوجوان داشته ایم. 

فیلمسازان موج نویی سینمای هالیوود با وجود پا به سن گذاشتن و ورود 
به دهه نهم زندگی خود همچنان دوست دارند فیلم بسازند و در صحنه 
باقی بمانند. از طرفی اقتضائات فیلمسازی در این زمانه تغییر کرده است 
و افـــراد خـــوش ذوق و خوش قریحه با چانه زنی و اصرار دیگر نمی توانند 
سلیقه شـــان را به صاحبان ســـرمایه بقبولانند و آن طور که دوســـت دارند 
پشـــت دوربین قرار بگیرند و فیلم محبوب خود را بســـازند. تولید در یک 
گیر اداری با میدان داری »پول« و »سرمایه« قرار گرفته  چرخه دســـت وپا
و دیگر کمتر می توان به مطرح شـــدن کســـانی همچون برایان دی پالما، 
اسکورســـیزی، جرج لوکاس و فرانســـیس فوردکاپولا در نسل جدید امید 
بست. اما با وجود این بعضی غول های سینمای جریان اصلی هالیوودی 
زیربار این حرف که دوره شان گذشته نرفته اند و همچنان دوست دارند 
از هر راهی که شـــده در ســـینما باقی بمانند. برخی از آنها برای بها دادن 
بـــه علاقـــه و حرفه دیرینه خویش دســـت در جیب مبـــارک می کنند و بار 
تولید اثر را خود بر دوش می کشند. در سینمای شبه صنعتی ما اما داستان 
به گونه دیگری رقم می خورد و فروختن یا نفروختن یک فیلم دلیل حضور 
یا عدم حضور فیلمســـازان جدید و قدیم در صحنه نیســـت، بلکه این 
روابـــط اســـت کـــه می تواند روند تولید یک اثر ســـینمایی یا تلویزیونی را 

متأثر از وجود خود کند. 

   فرانسیس فوردکاپولا
فیلم جدید کارگردان سه گانه پدرخوانده، »مگالوپلیس« درحالی رنگ اکران عمومی 
را به خود دید که سازنده اش، فرانسیس فوردکاپولا برای تولید این فیلم خون دل  خورد 
و بالاخره با سرمایه شخصی و فروش تاکستان کار را به سرانجام رساند. مگالوپلیس 
را نه مخاطبان عادی سینما دوست داشتند و نه قلم منتقدی به تعریف و تمجید از 
آن به حرکت درآمد ولی همه اینها باعث نشد کاپولا از کارش پشیمان شود. او حتی 
به این مسئله که فیلمش در هفته اول فقط چهارمیلیون دلار فروش کرده هم اهمیت 
نمی دهد، چون کاری که مدت ها برای انجام آن وقت صرف کرده بود نتیجه داده و 

او از بابت اینکه برای به سامان رساندن کارش اهمیتی برای دستگاه عریض و طویل 
سرمایه و کمپانی های تولید و پخش فیلم قائل نشده به شدت خوشحال است. 
»توئیکست« اثر قبلی این کارگردان بود که در سال 2۰۱۱ به اکران عمومی درآمد و با 
فروش ۶4۷ هزاردلاری شکست سختی را به فوردکاپولا و کارنامه نسبتا پروپیمانش 
« همچون او پوست کلفت تر از آن  تحمیل کرد. اما فیلمسازان جریان »هالیوود نو

هستند که صحنه را ترک کنند و جایشان را به رقبای جوان تر بدهند. 

   برایان دی پالما
برایان دی پالما در میان بزرگان موج نو هالیوود، از همه مهجورتر است، درحالی که 
اگر بخواهیم نقش استعداد و سلیقه تربیت شده فیلمسازی را در میان این جمع 
« نه تنها چیزی از دیگران کم ندارد،  مورداشاره قرار دهیم، کارگردان »راه و روش کارلیتو
بلکه در بســـیاری از موارد نســـبت به آنها در مقام بالاتری از اهمیت قرار می گیرد. 
دی پالما از همان ابتدا با پشت سر گذاشتن تجربه های بدیع و خرق عادت گونه 
مانند »سلام مامان« و »خواهران« نشان داد که هیچکاک و راه و روش فیلمسازی 
او را به خوبی فراگرفته و با افزودن روح جوان به آثار این کارگردان شاخص انگلیسی 
به موردی مهم در توجه به مفهوم بینامتنیت تبدیل شده است. او با ساخت آثاری 
همچون »تســـخیرناپذیران«، قســـمت اول مجموعه آثار »عملیات غیرممکن« و 
»صـــورت زخمـــی« ثابت کرد می تواند با هوش و ذکاوتش قلمرو فیلم های روایی و 
تجاری هالیوود را به نام خودش سند بزند و با تولید فیلم های تجربی تر نظیر »بدلکار«، 
... در هیبت فیلمسازی آشنا به سبک های متفاوت  « و »خشم«، »کری«، »انفجار
به تصویر درآید. اما هر آدمی پاییز و زمستان دارد و بهار هم عاقبت رفتنی است. 
سازنده فیلم سینمایی »آدم های عاقل« پس از اکران ناموفق و سرزنش آمیز فیلم 
« در سال 2۰۱9 از سینما فاصله گرفت و بسیاری از دنبال کنندگانش را در  »دومینو
تصور اینکه دوران وی هم به سرآمده است، ناراحت کرد. اما دی پالما چندی پیش 
خبر داد قصد دارد برای آخرین بار پشت دوربین قرار بگیرد و با سینما خداحافظی 
کند. البته هنوز هیچ خبری از سوژه فیلم آخر دی پالما، بازیگرانی که در آن به ایفای 
نقش پرداخته اند و زمان قطعی اکران به بیرون درز نکرده ولی پایان کار این کارگردان 
در سینمایی که پول و شکل عرضه فیلم بخش زیادی از موفقیت اثر و فیلمساز 
را شکل می دهد غم انگیز و عمیقا ناراحت کننده است. اگر اقدامی انجام دهی  
و مشتری نداشته باشی، بدون اینکه کسی مانعی برای کارت به وجود بیاورد باید  

چهارگوشه زمین را ببوسی و عالم فیلم و فیلمسازی را ترک کنی؛ هیچ تفاوتی هم میان 
دی پالما با آن سابقه درخشان در سینما و یک فرد عادی در این حوزه وجود ندارد. 

   کلینت ایستوود 
کلینت ایستوود از اسامی خاص سینمای آمریکاست که ققنوس وار به حیاتش 
در زمین پر از دســـت انداز هالیوود ادامه می دهد، حتی در 94 ســـالگی هم قصد 
بازنشستگی ندارد. او در ابتدا بازیگر فیلم های کارگردانان مهمی همچون سرجیو 
، داگلاس سیرک و جان استرجس بود ولی در  لئونه، دان سیگل، مایکل چیمینو
مقام کارگردان به خوبی توانســـت گلیم خودش را از آب بیرون بکشـــد و حســـابی 
گل کند. مســـئله ای که درمورد شمایل فیلمســـازی ایستوود وجود دارد این است 
که هیچ وقت فریفته جو غالب نشده و بر سیاق مألوف قدما، کارش را پیش برده 
است. او در محاصره طیف دموکرات هالیوود قرار دارد و مدام توسط آنها به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم شماتت می شود ولی سوار خسته به راهش ادامه می دهد 
و همچون قهرمان تنهای فیلم »شـــجاعان تنها هســـتند« دیوید میلر راهش را به 
« نام داشت  صحنه باز می کند. آخرین اثر سینمایی این کارگردان »گریه کن ماچو
که فیلم بدی هم نبود و با فروش ۱۶ میلیون دلاری در سراســـر دنیا به کارش پایان 
داد. اکنون که درحال نگارش این گزارش هستم، ایستوود برای نمایش جدیدترین 
فیلم خود، »هیئت منصفه شـــماره 2« آماده می شـــود و به زودی تولید جدیدترین 
اثرش را هم آغاز می کند. از این نظر ایســـتوود در مقایســـه با فیلمســـازان هم نسل و 
هم سن وســـالش موقعیت بهتری را تجربه می کند و برای حضور در مراســـم اسکار 

لحظه شماری می کند. 

   ریدلی اسکات 
« هم یکی دیگر از آن پیرانه سرهای سینماست  « و »تلما و لوئیز کارگردان »گلادیاتور
که تا اطلاع ثانوی هیچ قصدی مبنی بر خداحافظی از هنر تصویر و سینما ندارد. او 
بیشتر عمر خود را صرف پروژه های عظیم نظیر »بیگانه«، »پرومتئوس«، »مریخی«، 
... کرده، حتی شکست های پی درپی تجاری اش در این سال ها  »قلمرو بهشت« و
نیز نتوانسته خللی در عزم راسخ او در کار تولید فیلم پدید بیاورد. او طرفدارانش را با 
ساخت فیلم های »ناپلئون«، »خاندان گوچی« و تاحدودی »آخرین دوئل« ناامید کرد 
ولی امید خودش را از دست نداد؛ اسکات با قرار گرفتن در پشت دوربین قسمت 

دوم گلادیاتور همچنان به تاخت وتاز در زمین بازی بزرگان ادامه می دهد. او چندی 
پیش همه را با خبر تولید گلادیاتور 3 شگفت زده کرد و گفت تصمیم دارد پس از 
« برعهده اش گذاشته اند  پایان پروسه تولید مستندی که درمورد گروه راک »بی جیز
سراغ ساخت این فیلم برود، ولی وی بهتر از هرکسی می داند کمپانی پارامونت تولید 
گلادیاتور 3 را منوط به موفقیت قسمت دوم این اثر کرده است. ریدلی اسکات در 
نوامبر 2۰24 هشت وهفتمین بهار زندگی اش را جشن می گیرد ولی به خود قول داده تا 
زمانی که ادامه فعالیت برایش امکان پذیر است دوربین فیلمبرداری اش را خاموش 
نکند. آخرین فیلم به نمایش درآمده این کارگردان شاخص انگلیسی ناپلئون با بازی 
... بود که با فروش 22۱ میلیون  ونسا کربی، واکین فینیکس، طاهر رحیم، مارک بونار و

دلاری چندان توقعات را از خود برآورده نکرد. 

   چه خبر از غول های ایرانی؟
وضعیت فیلمســـازان بزرگ در ســـینمای ما بســـیار متفاوت از وضعیت بزرگان 
هالیوودی است. وقتی نام های برجسته این سینما را با هم مرور می کنیم به جرئت 
درمی یابیم کمتر رد و نشانی از حضور آنها در سینمای امروز ایران وجود دارد. آنها یا از 
دنیا رفته اند یا مهاجرت کرده اند یا اگر هستند کمتر در محافل عمومی و سینمایی 
حاضر می شوند. بهرام بیضایی پس از ساخت فیلم »وقتی همه خوابیم« دیگر اثری 
در سینمای ما تولید نکرد و در سال ۱3۸9 از ایران خارج شد. وقتی همه خوابیم در 
اکران سال ۱3۸۷ با فروش 24۷۰3 هزار بلیت، پنج میلیون و ۶۰۰هزارتومان فروش کرد و 
با ایستادن در جایگاه هفتاد و دوم وداعی تلخ با سینما داشت. داریوش مهرجویی 
هم که پس از چندسال انتظار بالاخره توانست فیلم لامینورش را روانه اکران سال 
۱4۰۱ کند، در ابتدای پاییز سال قبل به طور فجیع و دردناکی در خانه اش به قتل 
رسید و شوق ساختن فیلم جدید را در دل دوستدارانش برای همیشه از بین برد. 
« پرکارترین است و درکنار  مسعود کیمیایی در میان سینماگران موسوم به »موج نو
کار فیلمسازی به پرورش استعدادها نیز می پردازد. دوره آخری کارنامه کاری کارگردان 
»ســـرب« و »گوزن ها« برخلاف دوره های قدیمی ترش با انتقادات و ســـختی های 
زیادی در زمینه تولید همراه بوده و او پس از موفقیت در بیست ونهمین جشنواره 
فیلم فجر دیگر نتوانســـت به روزهای اوجش بازگردد. از زمانی که علی عباســـی، 
تهیه کننده محبوب و باسواد سینمای ایران با کیمیایی کار می کرد سال ها می گذرد 

و او اکنون برای ادامه فعالیت در این فضا باید با دیگران کار کند. 

با تمام چالش هایی که در دو دهه  ۶۰ و ۷۰ جامعه  ایران درگیر آن بود، اما سینمای 
کـــودک و نوجـــوان توانســـت تولیدات مانـــدگاری را روی پرده  نقره ای ســـینما به 
نمایش دربیاورد. تولیداتی که نه تنها به خاطر داســـتان های جذاب و آموزنده، 
کان در ذهن  بلکه به دلیل توجه ویژه به نیازهای فرهنگی و تربیتی کودکان، کما
آن نسل خاطرات جاودانه ای به جای گذاشته  است. در آن دو دهه، فیلم هایی 
... به نمایش درآمد و  مانند شهر موش ها، کلاه قرمزی و پسرخاله، دزد عروسک ها و
توانست حتی رضایت بزرگسالان را هم به دست بیاورد. توجه به سینمای کودک 

و نوجوان، باعث شکل گیری رقابت سالم میان فیلمسازان شد و مخاطبان هم 
از بابت این رقابت سود کردند و به دیدن محتوای خوب نشستند. اما آیا در دهه 
اخیر ســـینما توانســـته همان جادوی گذشته را تکرار کند؟ نگاهی به تولیدات 

این دوره شاید پاسخی برای این پرسش باشد. 
، بـــا وجود تلاش های صورت گرفتـــه، کیفیت و تنوع تولیدات  در ۱۰ ســـال اخیـــر
سینمای کودک و نوجوان به چالش هایی برخورد کرده که نیازمند بررسی دقیق تری 
است. بررسی تولیدات فیلم هایی که در ژانر کودک و نوجوان از سال ۱392 تا سال 
۱4۰2 به نمایش درآمده، حکایت از عدم موفقیت این ژانر می کند. ژانری که زمانی 
پای بزرگسالان را برای دیدن عروسک هایی مانند کلاه  قرمزی، پسرخاله، به سینما 
باز کرد، حالا بخش قابل توجهی از فروشش را مدیون بلیت های ارگانی است. 

بـــا کمـــی جمـــع و تقســـیم، به جدولی می رســـیم که ســـهم فـــروش و مخاطبان 
ســـینمای کودک و نوجوان را به تناســـب هرســـال جدا کرده اســـت. در این بازه 
زمانی، ســـال ۱393 از لحاظ فروش و مخاطب بهترین ســـال برای ســـینمای 
کودک بوده. پرفروش ترین فیلم آن ســـال، متعلق به »شـــهر موش ها2« ســـاخته  
مرضیه برومند است. در آن سال بیش از 2 میلیون نفر برای تماشای این فیلم 
به ســـینما رفتند. اختلاف تعداد مخاطبان فیلم اول با فیلم دوم ســـال ۱393، 
به حدود یک میلیون و 4۰۰ هزار نفر می رســـد. موفقیت قســـمت دوم این فیلم 
سینمایی، قطعا به سال ۱3۶4 و خاطره  شیرینی که مردم از دیدن شهر موش ها 

در سینما داشتند، برمی گردد. 
تا زمانی که ویروس کرونا، دنیا را دچار تغییر کند، ژانر سینمای کودک و نوجوان 

دست وپا شکسته مسیری را طی کرد. تولیدات در بعضی از سال ها به کمتر از 
۱۰ فیلم می رسید و حتی تولیدات در میان ۱۰ فیلم پرفروش سال، هیچ جایی 
نداشتند. با فراگیری ویروس کرونا و نیمه سوز شدن سینماهای ایران، به نوعی 
کودکان و نوجوانان هم فراموش شدند. در سال ۱399، هیچ تولیدی برای کودکان 
و نوجوانانی که در خانه نشسته و بیرون از خانه برایشان ناامن بود، ساخته نشد. 
گویی کرونا ســـینمای کودک و نوجوان را از پای درآورده. با کمرنگ شـــدن کرونا 
در ســـال ۱4۰۰، این ژانر با ســـه فیلم بازگشـــت. از آن سال به بعد، حداقل یک اثر 
کان خلأ  با این ژانر در میان ۱۰ فیلم پرفروش سال بود. با تمام این اوصاف، کما
رســـیدن به زمانی که شـــخصیت های ژانر کودک و نوجوان فراتر از یک فیلم از 

خود ردی به جای بگذارند، احساس می شود. 

غول ها همچنان دوست دارند فیلم بسازند؛ اما... 

سینمایکودکدرسالهایاخیرفرازوفرودزیادیداشتهاماآمارنشانمیدهدهمچنانجدیگرفتهنمیشود

فقط ۱۰ درصد سینما برای کودکان است

سینمای کودک؛ نیاز یا انتخاب؟ 

کودکان مخاطبان ویژه ای برای سـینما در سراسـر جهان محسـوب 
می شـوند. هرچنـد آنهـا بـه تنهایـی امـکان و تـوان حضـور در سـالن 
یـن  سـینما را ندارنـد، امـا بـا ایـن حـال مخاطـب یکـی از مهم تر
کودکنـد و ایـن  بخش هـای تولیـدات سـینمایی یعنـی  سـینمای 

نشـان از اهمیـت خـاص ایـن گـروه از مخاطبـان دارد. 
در ایـران امـا داسـتان اینگونـه نیسـت. گویـا درآمـد سـینما مهم تـر از 
محتوای آن است. برای درک بهتر از این موضوع فقط کافی است 
کران شـده در سـینماهای کشـور طی سـه سـال اخیر  نگاهی به آثار ا
«، »جزیـره فضایـی«، »بـام  پتـو داشـته باشـیم. »پسـر دلفینـی«، »لو
« و »گل بـه خـودی« در  ، »والدیـن امانتـی«، »بیـرو «و یـووو بـالا«، »باز
سـال ۱4۰۱ بـا مجمـوع فـروش تقریبـی ۶۰ میلیـارد تومـان )۱3 درصـد 
از فروش کل(، »بچه زرنگ«، »نارگیل 2«، »مسـافری از گانورا«، »بابا 
«، »سـلفی بـا رسـتم« و »میـان صخره هـا« در سـال ۱4۰2 بـا  سـیبیلو
مجمـوع فـروش تقریبـی ۱۱۱ میلیـارد تومـان )9 درصـد از کل فـروش(، 
»ببعی قهرمان«، »ایلیا«، »شهر گربه ها  2« و »سفر پرماجرا« در سال 
۱4۰3 )تـا ایـن لحظـه( بـا مجمـوع فـروش تقریبـی 2۷ میلیـارد تومـان 

)2 درصـد از فـروش کل(. 
۱۸ اثر در سه سال یعنی آمار متوسط سالیانه شش فیلم سینمای 
کـودک کـه البتـه خـود شـامل آثـار انیمیشـن، درام و کمـدی می شـود.  
یـم بـا یـک  گـر در ایـن میـان آثـار انیمیشـنی را از لیسـت کنـار بگذار ا
برهـوت و گیشـه شکسـت خورده مواجـه خواهیـم شـد )بالـغ بـر ۱34 
میلیـارد از فـروش ۱۸۸ میلیـاردی در اختیـار 5 اثـر انیمیشـن بـوده 
، سـینمای کـودک را در  اسـت( کـه بـا ایـن تفاصیـل و بـدون ایـن آثـار

ایـران می تـوان سـینمایی ورشکسـته دانسـت. 
ایـن در حالـی اسـت کـه در سـال های نه چنـدان دور شـاهد فـروش 
و رقابـت سـخت آثـار سـینمای کـودک بـا آثـار ژانرهـای دیگر بوده ایم 
« و  ی ماننـد »گلنـار و صـف طولانـی علاقه منـدان را بـرای دیـدن آثـار
یکرد عجیب و غیراصولی  یم. اما رو ... به خاطر دار »کلاه قرمزی« و
گهـان توجه هـا بـه سـمت  متولیـان سـینمای ایـران سـبب شـد تـا نا
ژانرهـای دیگـر بـه ویـژه اجتماعـی و حـالا کمـدی بـرود و سـینمای 
کـودک تضعیـف شـود. در غیـاب سـینمای کـودک ملـی، نفـوذ آثـار 
کـه بـا اهـداف و انگیزه هـای  بـی  یـژه غر و تولیـدات خارجـی بـه و
فرهنگـی و سیاسـت های روز دولت هـای غربـی تولیـد می شـوند، 

هـر روز بیشـتر و بیشـتر در میـان کـودکان دیـده می شـود. 
ی بـر چندیـن سـال اخیـر گیشـه تولیـدات جهانـی داشـته  گـر مـرور ا

باشـیم قطعـا یـک یـا دو اثـر از سـینمای کـودک را در میـان ۱۰ اثـر برتـر 
هـر سـال خواهیـم یافـت. ایـن موضـوع را از دو دیـدگاه بایـد بررسـی 
کـرد. اول اینکـه کـودکان در کنـار خانـواده بـرای دیـدن ایـن آثـار بـه 
سینما می روند و در نتیجه چرخه اقتصادی موفقی شکل می گیرد 
و از سوی دیگر مفاهیم، ارزش ها و نگرش متولیان امر فرهنگی در 
این کشـورها به شـکلی قوی تر به آینده سازان شـان منتقل می شـود. 
امـا در کشـور خودمـان خانواده هـا غالبـا بـرای دیـدن آثـار به اصطلاح 
کمـدی بـه سـینما می رونـد و فیلم هایـی می بیننـد کـه نه تنهـا انتقـال 
بیـت  یـادی نیـز بـه بحـث تر فرهنگـی ندارنـد، چه بسـا لطمـات ز
ی کـودکان می زننـد. اینجـا کسـی بـه خانواده هـا در  اخلاقـی و رفتـار
یـا ترجیـح  ایـن مـورد هشـدار نمی دهـد و متولیـان فرهنگـی هـم گو
کوسیسـتم سـینمای ایـران بـا ایـن وضـع بـه  می دهنـد چرخ هـای ا
گـردش در بیایـد تـا اینکـه بخواهنـد تلاشـی برای برون رفت سـینمای 

کـودک از بحـران کنونـی آن  داشـته باشـند. 
کودک و سینمای کودک بسیار مهم و با ارزش است. این را می توان 
ی جشنواره بین المللی سینمای کودک  از درجه بندی و ارزش گذار
یتریـن  یـا تبدیـل بـه یـک و و نوجـوان فهمیـد، امـا ایـن جشـنواره گو
خانگی ساده شده که هر ساله تنها مجموعه ای از آثار را به نمایش 
درآورده و سـپس تـا دوره بعـد کامـلا منفعـل باقـی می مانـد. ضعـف 
کران و عدم توجه به تبلیغ مناسب آثار کودک به  شدید در بحث ا
ی و نه چندان جذاب  ویـژه در تلویزیـون و صد البتـه محتـوای تکـرار
آثـار سـینمای کـودک، همـه و همـه دسـت بـه دسـت هـم داده انـد تـا 
ایـن تولیـدات در بدتریـن وضعیـت ممکـن قـرار بگیرنـد. سـینمایی 
ی قدرتمنـد بـرای  کـه بـرای تمـام کشـورهای صاحـب سـینما ابـزار
ی هایشـان اسـت، در ایـران بـه  انتقـال و نشـر تفکـرات و ایدئولوژ
کـه  سـینمای درجـه چنـدم و کم اهمیت تـری تبدیـل شـده اسـت 
حتـی پلتفرم هـا هـم میلـی بـه تولیـد آثـار فاخـر در ایـن حـوزه ندارنـد 
گـر هـم تولیـدی صـورت بگیـرد، بـا چاشـنی محتـوای بزرگسـال در  و ا

اختیـار مخاطبـان قـرار می گیـرد. 
بایـد بـاور کنیـم کـه سـینمای کـودک یـک انتخـاب یـا رفـع تکلیـف 
سرسـری نیسـت، بلکـه یـک »بایـد« بسـیار مهـم و جـدی اسـت کـه 
می تواند در راستای تربیت فرزندان مان و انتقال ارزش های ایرانی-

یـم کـه  نگاه مـان  اسـلامی بـه آنهـا نقـش پررنگـی ایفـا کنـد. مـا نیـاز دار
 را بـه سـینمای کـودک  تغییـر دهیـم و آن را هـم ارزش و هم رتبـه دیگـر 
یـم تـا بتوانیـم بـه عنـوان یکـی از کشـورهای  تولیـدات در نظـر بگیر
صاحب سـینما در ایـن حـوزه، در سـطح داخلـی و بین المللـی 

حرفـی بـرای گفتـن داشـته باشـیم.

جشنواره استانی فیلم های کودک و نوجوان!

سی و ششمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان این روزها در شهر اصفهان 
در حال برگزاری است؛ جشنواره ای که اعتبار و ارزش آن اگر از جشنواره 
فجر یا جشـــنواره فیلم کوتاه تهران بیشـــتر نباشد کمتر نیست. علت این 
ارزشـــمندی اهمیت بالای ســـینمای کودک و نوجوان اســـت. سینمایی 
که پایه و اســـاس آن تولیدات رســـانه ای برای رده های ســـنی پایین یعنی 
آینده سازان این مرز و بوم است، این روزها حال و روز خوبی ندارد. سینمای 
کودک و نوجوان ایران در دهه ۶۰ و ۷۰ به اندازه ای قوی بود که نســـل های 
طلایی فیلمسازان کودک را پرورش داد، هنرمندانی که در حال حاضر نیز 
مشـــغول به فعالیتند. پس از آن ســـال های طلایی، متاسفانه امروز شاهد 
وضعیت نامناسب این سینما و به خصوص تولیدات آنیم. دانستن اینکه 
ســـینمای کودک وضعیت خوبی ندارد، ســـخت نیست. تنها لازم است 
نگاهی به وضعیت سی وششمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان بیندازیم. 
سی و ششمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان را از دو جهت می توان مورد 
بررســـی قرار داد. ابتدا از لحاظ اجرایی و سیاســـتگذاری اولین مســـئله 
همزمانی این جشنواره با جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران است. هر 
دو جشـــنواره در مهر ماه برگزار می شـــوند؛ اتفاقی که باعث شده جشنواره 
فیلم کودک تحت الشعاع جشنواره فیلم کوتاه تهران قرار بگیرد. بهتر بود 
این جشنواره با برنامه ریزی  مناسب تر در زمانی برگزار شود که جشنواره های 
دیگر در بازه زمانی نزدیک به آن برگزار نشوند تا شاهد تأثیر منفی این مسئله 

بر کم و کیف حضور مخاطبان نباشیم. 
دومیـــن مســـاله همزمانی این جشـــنواره بـــا وقایع منطقه اســـت. در حال 
حاضـــر اخبـــار رســـانه ای پیرامون جنگ، فضای رســـمی و غیررســـمی را 
به شـــدت متشنج کرده اســـت. قشر کودک و نوجوان که مخاطب اصلی 
جشـــنواره اند نیز از این فضا متأثرند. با نظر به توصیه   کارشناســـان کودک 
گوار و تنش های ناشـــی از  مبنی بر دور نگه داشـــتن کودکان از خبرها ی نا
جنگ و امثالهم، بهتر است حجم برنامه های همدلانه مربوط به جنگ 
غزه و کودکان فلسطینی و لبنانی به گونه  ای تنظیم شود که فرم و محتوای 
جشـــنواره حفظ شـــود؛ به این معنا که مفهوم مطلق فیلم  کودک و نوجوان 

اهمیت بیشتری داشته باشد. 
مســـئله   ســـوم اهمیت حضور مجموعه ها و تیم های رســـانه ای فعال در 
حوزه کودک و نوجوان اســـت. در سی و ششـــمین جشنواره فیلم کودک و 
نوجـــوان به جـــز یک یا دو مجموعه خاص، اثـــری از دیگر مجموعه های 
تخصصی حوزه کودک و نوجوان دیده نمی شود. حتی فعالان فرهنگی 
این حوزه یا حضور ندارند یا اگر حضور دارند، بازتابی از جشنواره به بیرون 
نمی دهنـــد، درحالی کـــه  می توان از ظرفیت و تـــوان تمامی مجموعه ها و 

ی هرچه  تیم هـــای رســـانه ای فعال در حوزه کودک و نوجـــوان برای برگزار
بهتر جشنواره بهره برد. 

مســـئله چهارم ســـاز وکاری است که در جشـــنواره کودک و نوجوان ایجاد 
شده که اعتبار و ارزش این جشنواره بین المللی را در حد یک جشنواره 
اســـتانی تنزل داده اســـت. روزگاری مســـئولان کشـــور برای حضور در این 
جشنواره اشتیاق و تعجیل داشتند، اما امسال بدون حضور هیچ یک از 
مسئولان فرهنگی کشور )وزیر ارشاد، معاونانش و حتی مسئولان سیاسی 
ازجمله استاندار اصفهان( افتتاح شد. یک سوال جدی از مسئولان این 
حوزه این اســـت؛ چرا ســـینمای کودک و نوجوان این سال ها تا این اندازه 

مورد کم لطفی و بی مهری قرار گرفته  است؟ 
مسئله پنجم اهمیت جشنواره در نمایش تولیدات کودک و نوجوان است. 
اساسا آثار تخصصی کودک و نوجوان ابتدا می بایست در جشنواره های 
تخصصی خود به نمایش دربیایند و سپس در جشنواره های سینمایی 
حضور پیدا کنند. اما در جشـــنواره امســـال، آثار اسم و رسم دار که توسط 
مجموعه های بزرگ تولید کننده فیلم و انیمیشن تولید شده اند، به دلایلی 
غیر از آنچه که هدف جشنواره است پا به اصفهان گذاشته اند. فیلم های 
»باغ کیانوش«، »ببعی قهرمان« و »شمشیر و اندوه« قبلا در جشنواره فیلم 
فجر به نمایش درآمده اند؛ آثاری که با توجه به مخاطب شان بهتر بود ابتدا 
در جشنواره تخصصی خود به نمایش در می آمدند و بعد به جشنواره های 
دیگر می رفتند. فایده این کار حفظ اعتبار و اهمیت جشـــنواره کودک و 
نوجوان اســـت و جلوگیری از طفیلی شـــدن آن به این معنا که صرفا ابزار 
تبلیغ آثار کودک و نوجوان نباشد، بلکه خاستگاه اصلی این آثار به حساب 
بیاید. بخشی از تقصیر این موضوع بر گردن برگزارکنندگان جشنواره است. 
فـــارغ از تمـــام مباحث مرتبط با برگزاری جشـــنواره، لازم اســـت از کیفیت 
تولیدات حاضر نیز سخن گفت. با توجه به بازخورد همان اندک فعالان 
حوزه کودک و نوجوان که با گزینش انتخابی در جشنواره حاضر شده اند، 
متأسفانه سطح کیفی آثار نیز چنگی به دل نمی زند. این خود دلیل دیگری 
است که نشان دهد وضعیت سینمای کودک و نوجوان در حوزه محتوا و 

داستان نیز تا چه اندازه تنزل یافته است. 
گران  از دلایـــل فقـــر محتوایی آثار یکی آنکه به نظر می رســـد اکثر ســـینما
کودک، الزامات سینمای کودک ازجمله رده بندی سنی و مضامین قابل 
ارائه به کودکان را نمی شناســـند و برگزارکنندگان نیز شـــرایط را برای دیده 

شدن این آثار فراهم نمی کنند. 
سینمای کودک و نوجوان نه فقط با افزایش تولیدات بلکه با ارتقای ارزش و 
اعتبار جشنواره  مربوط به آن و لطف و توجه مسئولان و رسانه ها، می تواند 
موفق عمل کند. تا زمانی که این اتفاق رخ ندهد، پیشرفتی حاصل نمی شود 

و چه بسا دچار پسرفت  فزاینده شود. 

ادامه از صفحه12 ادامه در صفحه13 

امیرمحمد بهامیر
خبرنگار 

شروین فضلعلی زاده 
منتقد انیمیشن 

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

۱49,9۸55,243,594,۶۰۰عملیات مهدکودک

۱۱,4۰۶2۷۶,۸۰۸,۰۰۰آدم آهنی

3,254۷9,۱2۱,۰۰۰اختاپوس

۷54۱۶,۱۰5,۰۰۰سالم بر فرشتگان

۷5۰9,۰۰۰,۰۰۰کلاه  قرمزی و بچه ننه

۷3۱۱۸,2۷5,۰۰۰حامی-مردکوچک- 

ی ۱۱92,۸۷5,۰۰۰همباز

4۰۱,4۰۰,۰۰۰رستم و سهراب

34۸5۰,۰۰۰فیتیله و ماه پیشونی

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

2,334,5229۸,۱۷3,۱34,۰۰۰شهر موش ها2

۱4۷,2۱55,۸2۷,۸94,۰۰۰شانس، عشق، تصادف

3۱,۱۶4۱,۱43,3۶۷,۰۰۰پویانمایی رستم و سهراب

۸,۶5۸2۶3,۷9۱,۰۰۰گورداله و عمه غولی

۷,93۱۱9۸,2۷5,۰۰۰کلاه قرمزی و بچه ننه

۶,5۷۱3۱۷,۱۱5,۰۰۰انیمیشن جمشید و خورشید

یا ۱,45۶59,۱۷۰,۰۰۰رهاتر از در

۱,2343۰,۸5۰,۰۰۰اختاپوس

۷39۱۶,۷۶۰,۰۰۰عملیات مهدکودک

۱۸۷4,۶۷5,۰۰۰مامان بهروز منو زد

4۰۱,4۰۰,۰۰۰رستم و سهراب

34۸5۰,۰۰۰فیتیله و ماه پیشونی

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

9۱۸,2۶33۶,۸۷9,۱۷2,۰۰۰انیمیشن شاهزاده روم

۷۰,۱452,۷۰۷,4۶۸,۰۰۰وروجک ها

۱4,3۷355۰,۷۷5,۰۰۰تتل و راز صندوقچه

۱3,3۰243۶,9۸5,۰۰۰مبارزان کوچک

3,۷۱52۱9,۶2۸,۰۰۰رستم و سهراب

2,543۸۱,245,۰۰۰گورداله و عمه غولی

۱,33942,۱۷۰,۰۰۰شهر موش ها2

4۷9۱۰,49۰,۰۰۰جمشید و خورشید

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

2۶3,۰۶4۱4,959,2۶4,9۸۰مبارک)رئال انیمیشن(

24۰,2۰2۱3,5۶۸,9۷۶,5۰۰جنجال در عروسی

۱۶4,۶۶۱9,29۰,۱39,۶۰۰دزد و پری

۷۶,۸4۶3,453,۰۷9,۰۰۰ننه قلی

)انیمیشن( 2۸,43۷۱,339,۰۰5,۰۰۰ناسور

24,۱۱۶۱,243,۰۶5,۰۰۰نبرد خلیج فارس)انیمیشن(

۱۰,۸3243۱,۰3۰,۰۰۰بچه های جسور

5,59۱۱۸۶,۶25,۰۰۰وروجک ها

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

42۱,۷2525,3۶۱,۶2۱,۰۰۰قهرمانان کوچک

۸5,۶۱۰5,۱۸۶,۱3۰,۰۰۰حقه باز دم دراز

تی ۸2,۰۷45,۶54,۷۸4,99۶شکلا

52,۷5۶3,۰۸3,۸۰4,99۶کلیله و دمنه

5۰,۶533,۱۷۰,۶۶9,۰۰۰فهرست مقدس

3۷,4۶۱2,۰۷۷,23۰,۰۰۰راز سیاوش

۶,۷۰23۶۶,23۱,۰۰۰پینوکیو عامو سردار

5,9۸۱554,۰۷4,99۶فیلشاه

492,۰۰۰,۰۰۰بچه های جسور

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

5۸۰,۷۱۱4۷,95۱,3۱4,9۷۰پیشونی سفید 2

3۷۱,23325,45۰,92۸,۰۰۰پاستاریونی

2۸۸,2۰423,۷۷3,2۷9,9۶۰خاله قورباغه

24۰,99۷۱۶,۷3۸,۷22,99۰دزد و پری 2

۱۶,۷۰۶۱,23۶,54۰,۰۰۰ضربه فنی

۱4,۰۶9۸93,۶۷9,99۰سندباد و سارا

۱3,۸۸۶۷۱4,5۶5,۰۰۰دزد و پری 

۱2,3945۶5,2۷۰کاتی و ستاره

۷,۱5۸3۶۶,4۸۰,۰۰۰اسکی باز

4,۶۶۱4۰5,۷۸۱,۰۰۰پیشونی سفید 3

کن لا ۷۷۰۶2,32۰,۰۰۰لا

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

۱۸۰,۱3۶۱۷,259,۱۱3,5۰۰تپلی و من

۱۶۶,33۸۱۶,3۷۷,۶۰۷,۰۰۰تورنادو

2۰,4۶9۱,3۸2,۸32,۰۰۰کاتی و ستاره

۷,24۶4۸5,24۰,۰۰۰قطار آن شب

۶,۸2۶53۶,۱۷5,۰۰۰تولدت مبارک

442۱۸,3۷۰,۰۰۰ضربه فنی

3۷222,32۰,۰۰۰پاستاریونی

9۸5,9۰۰,۰۰۰سندباد و سارا

233,33۰,۰۰۰دزد و پری 2

کوان 2۱۱,۸9۰,۰۰۰امین و ا

3۱۸۰,۰۰۰در مسیر باران

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

24۶,22۷5۱,5۶9,۸۰۰,۰۰۰شهر گربه ها

2,53۰۸3۶,۱3۰,۰۰۰گل به خودی

۱,۱۷۰2۶۱,3۷۰,۰۰۰پیشی میشی

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

9۱۰,۸4۶233,5۱۸,99۷,5۰۰پسر دلفینی

۸۱۷,۸۸5۱93,۰۰3,3۷۰,۰۰۰لوپتو

۱95,۸۱۶45,9۶۸,94۰,۰۰۰بام بالا

۱۷4,3۷۷4۶,9۰۰,۷۸۰,۰۰۰جزیره فضایی )تورنادو 2(

92,44525,۷5۱,۶۷۱,99۸بازیووو

33,9999,۰۸4,۱۷۰,۰۰۰گل به خودی

33,2۶۶۸,۷۸9,۸9۰,۰۰۰والدین امانتی

۷۸2۶,۷5۰,۰۰۰بچه های طوفان

یال(تعداد تماشاچینام فیلم میزان فروش)ر

۱,922,3۶۱۶25,۱4۶,9۷3,۱۰3بچه زرنگ

۷32,۶۷۰2۸۱,955,32۶,۷۰۰نارگیل 2

42۱,۷۸5۱39,۶59,۷۶2,5۰۰مسافری از گانورا

۱۱۸,۸۰۶42,۰۷۸,۱9۷,5۰۰بابا سیبیلو

۶۷,4492۰,9۰۶,55۰,۰۰۰لوپتو

59,4532۱,3۷۰,۸95,۰۰۰سلفی با رستم

32,۰22۱۰,۷5۸,۷4۰,۰۰۰جزیره فضایی )تورنادو 2(

۶,44۶2,5۰4,۷۷5,۰۰۰پسر دلفینی

5,۷۸۱2,453,۸۰۰,۰۰۰ایلیا؛ جستجوی قهرمان

4,99۶2,۶۸5,۶۶5,۰۰۰نوروز

۷۱۱292,۶4۰,۰۰۰بچه های طوفان

52,۰۰۰,۰۰۰بام بالا

فروش  ۱۰ سال اخیر سینمای کودک و نوجوان

تعدادکلفیلمهاسال
تعدادفیلمهای
کودکونوجوان

فروشکلسینما
فروشفیلمهای
کودکونوجوان

فروشفیلمهای
غیرکودکونوجوان

نسبتفروشکودک
ونوجوانبهکل

تعدادکلتماشاگران
تعدادتماشاگران
کودکونوجوان

نسبتتماشاچی
کودکونوجوانبهکل

۱392۱5594۱9,۷2۷,53۷,5۰۰5,۶4۸,۰2۸,۶۰۰4۱4,۰۷9,5۰۸,9۰۰%۱9,22۶,۷5۰۱۶۷,۰۷3%2

۱393۱24۱2552,۸4۰,۷44,5۰۰۱۰۶,۰3۷,2۸۱,۰۰۰44۶,۸۰3,4۶3,5۰۰%۱9۱2,۶9۰,2442,539,۷5۱%2۰

۱394۷۸۸۷2۷,۷3۸,۰4۷,۰۰۰4۰,92۷,933,۰۰۰۶۸۶,۸۱۰,۱۱4,۰۰۰%۶۱3,3۷3,۰3۸۱,۰24,۱59%۸

۱395۷5۸۱,۶92,۷۸۰,293,۰۰۰22,2۷۱,۱۸5,۰۸۰۱,۶۷۰,5۰9,۱۰۷,92۰%۱25,۸4۷,4۸3۸۱3,۷49%3

۱39۶۱۰۰9۱,۸۰5,۱45,5۶۱,۸5۰45,45۶,545,9۸۸۱,۷59,۶۸9,۰۱5,۸۶2%322,۸5۶,۰9۷۷43,۰۱۱%3

۱39۷۸۸۱۱2,5۰۷,۷۱9,49۸,۰۰۰۱۱۷,594,۱۷۷,۱۸۰2,39۰,۱25,32۰,۸2۰%52۸,53۷,4۱۰۱,55۰,۷۸9%5

۱39۸99۱۱2,993,43۷,4۶۷,۰۰۰3۶,۰92,95۷,5۰۰2,95۷,344,5۰9,5۰۰%۱2۶,3۱۰,3۸43۸۱,9۷4%۱

۱3993۱۰9۷,954,۰۷۷,۸۸۶۰9۷,954,۰۷۷,۸۸۶%۰۶59,۱۸4۰%۰
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